別添資料 10

事 務 連 絡

令和７年 11 月 25 日

文部科学省初等中等教育局児童生徒課 御中

     こども家庭庁支援局総務課

こどもが悩みを打ち明けられる環境づくりに向けた広報活動への協力について（依頼）

平素よりこども施策の推進について御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

こども家庭庁では、全てのこどもが健やかに成長でき、将来にわたって幸せに生活でき

る「こどもまんなか社会」の実現を目指し、不安や悩みに直面し、つらい思いをしている

こどもたちが思いを打ち明けやすい環境をこどもの目線に立って作るために、昨年 11 月、

庁内に「こどもの悩みを受け止める場に関するプロジェクトチーム」（以下「プロジェク

トチーム」という。）を発足させました。

プロジェクトチームでは、令和７年３月末までにこどもや相談・支援団体、自治体など、

延べ 27 の団体等との意見交換を行い、同年５月 23 日に意見交換等の内容を踏まえ、こど

も・大人・社会のそれぞれに対して伝えたいメッセージ等を盛り込んだ「こどもの悩みに

寄り添える社会に向けて（中間報告）」（以下「中間報告」という。）（※１）を公表し

たところです。

今般、こうしたメッセージ等を広く社会全体に発信し、機運醸成を図ることを目的とし

て、大人及びこども向けの啓発漫画・啓発動画（別添）を作成し、こども家庭庁ウェブサ

イト内のページ（※２）に掲載しました。貴省におかれては、教育委員会等に対する本件取

組の周知について、御高配を賜りますようお願いします。

※１ 中間報告については以下リンク先を御参照ください。

https://www.cfa.go.jp/councils/nayami-uketomeruba
※２ 啓発漫画・啓発動画については以下リンク先を御参照ください。

https://www.cfa.go.jp/councils/nayami-uketomeruba/koho

（本件に関する問合せ先）

こども家庭庁 こどもの悩みを受け止める場に

関するプロジェクトチーム

〒100-6090

東京都千代田区霞が関３－２－５

霞が関ビルディング 20 階

E-mail: kodomononayami-pt@cfa.go.jp

https://www.cfa.go.jp/councils/nayami-uketomeruba
https://www.cfa.go.jp/councils/nayami-uketomeruba/koho
mailto:kodomononayami-pt@cfa.go.jp